
 

 
Gwasanaeth Democratiaeth 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL A.H.N.E LLŶN 
 
 

 

 
 

Dyddiad ac Amser 
 

4.30 y.h., DYDD MERCHER, 24AIN MEHEFIN, 2015 
 

*Nodwch amser cychwyn y cyfarfod os gwelwch yn dda* 
 

 
 

 
Lleoliad 

 
Ystafell Gyfarfod, Frondeg, Pwllheli, LL53 5RE. 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Bethan Adams 

01286 679020 

BethanAdams@gwynedd.gov.uk 

(DOSBARTHWYD 16/6/15) 

 
 
 



 

 
 
AELODAETH: 

 
Cynghorwyr Gwynedd: 

  
Angela Ann Russell 
W. Gareth Roberts 
Gruffydd Williams 
Owain Williams 
R.H. Wyn Williams 

 
Eraill: 

 
Enwebeion Cynghorau Cymuned Aberdaron, Buan, Botwnnog, Clynnog, Llanbedrog, 
Llanaelhaearn, Llanengan, Nefyn, Pistyll a Thudweiliog. 

 
Enwebeion yr asiantaethau/sefydliadau canlynol: 

 
Ymddiriedolaeth Genedlaethol 
Cyfoeth Naturiol Cymru, 
Fforwm Mynediad Arfon a Dwyfor, 
Cyfeillion Llŷn, 
Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr, 
Undeb Amaethwyr Cymru, 
Partneriaeth Dwristiaeth Abersoch a Llŷn, 
Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig/CPRW, 
Ymddiriedolaeth Archeolegol Gwynedd. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

*Noder bod y cyfarfod yn cychwyn am 4.30pm* 
 

1.   CADEIRYDD 
 

 

 I ethol cadeirydd am y flwyddyn 2015/16. 

 
 

2.   IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol is-gadeirydd am y flwyddyn 2015/16. 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 Ystyried unrhyw fater arall sydd yn teilyngu sylw brys ym marn y Cadeirydd. 

 
 

6.   COFNODION 
 

1 - 5 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r 
pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 25 Mawrth, 2015, fel rhai cywir. 

 

 

7.   ADOLYGIAD O DIRWEDDAU GWARCHODEDIG CYMRU – CAM 2 
 

6 - 11 

 Cyflwyno adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn. 

 
 

8.   DIWEDDARIAD AR BROSIECTAU 
 

12 - 23 

 Cyflwyno adroddiad Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn. 

 
 

9.   SEFYDLU IS-GRŴP CYNLLUNIO 
 

24 - 25 

 Cyflwyno adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn. 

 
 

10.   APÊL CYNLLUNIO – TYRBIN GWYNT, CRUGERAN, SARN 
 

26 - 29 

 Cyflwyno adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn. 

 
 

11.   AELODAU LLEOL AR Y CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL 
 

30 

 Cyflwyno adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn. 

 
 

 
 
 

RHAGLEN 
 



CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 25.3.2015 

 1 

 

CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 
NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 25/3/15 

 

 
Yn bresennol:  
   Y Cynghorydd Gruffydd Williams (Cadeirydd) 
 
Aelodau’r Pwyllgor: Y Cynghorwyr Angela Russell a R. H. Wyn Williams (Cyngor Gwynedd), 
Emily Bateman (Ymddiriedolaeth Archeolegol Gwynedd), Noel Davey (Ymgyrch Diogelu Cymru 
Wledig), John Gosling (Partneriaeth Dwristiaeth Abersoch a Llŷn), William I. Hughes (Undeb 
Amaethwyr Cymru), T. Victor Jones (Cyngor Cymuned Llanbedrog), Sian Parri (Cyngor 
Cymuned Tudweiliog), Morgan Jones-Parry (Fforwm Mynediad Arfon a Dwyfor), John Eric 
Williams (Cyfeillion Llŷn) a Wenda Williams (Cyngor Cymuned Aberdaron). 
 
Swyddogion: Bleddyn P. Jones (Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn), Catrin Glyn (Swyddog 
Prosiectau AHNE Llŷn), Nia Haf Davies (Rheolwr Cynllunio (Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd - 
Gwynedd a Môn) ar gyfer eitem 9 ar y rhaglen) a Bethan Adams (Swyddog Cefnogi Aelodau a 
Chraffu). 
 
1. CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD 
 

Nodwyd yn unol â chylch gorchwyl presennol y Cydbwyllgor, mai o blith yr aelodau 
etholedig o Gyngor Gwynedd a ellir penodi Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Cydbwyllgor.  
 
Eglurwyd bod y Cydbwyllgor wedi penderfynu yn ei gyfarfod ar 22 Hydref 2014: 
 
“Gofyn i’r Swyddog Monitro gyflwyno argymhelliad y Cydbwyllgor a wnaed yn y cyfarfod a 
gynhaliwyd 21 Tachwedd 2013 i’r Cyngor Llawn.” 
 
Adroddwyd y derbyniwyd arweiniad cyfreithiol pellach yn ddiweddar yn nodi mai mater i’r 
Aelod Cabinet – Cynllunio a Rheoleiddio yw diwygio cyfansoddiad y Cydbwyllgor yn 
hytrach na’r Cyngor Llawn. Nodwyd bod Taflen Benderfyniad Aelod Cabinet wedi ei 
baratoi yng nghyswllt diwygio cyfansoddiad y Cydbwyllgor i nodi bod modd ethol 
Cadeirydd yn flynyddol o blith holl aelodau’r Cydbwyllgor.  

 
Rhoddwyd arweiniad y gellir ethol Aelod o Gyngor Gwynedd yn Gadeirydd am y cyfarfod 
yma neu ethol Aelod o Gyngor Gwynedd yn unol â’r drefn bresennol. Hyderir y byddai’r 
penderfyniad yn weithredol er galluogi penodi Cadeirydd ac Is-gadeirydd yng nghyfarfod 
nesaf y Cydbwyllgor o dan y drefn newydd. 

 
 PENDERFYNWYD: 

(i) Nodi’r wybodaeth; 
(ii) Penodi’r Cynghorydd Gruffydd Williams yn Gadeirydd am y cyfarfod yma. 

 
2.  CROESO 
 
 Croesawodd y Cadeirydd Emily Bateman (Ymddiriedolaeth Archeolegol Gwynedd) i’w 

cyfarfod cyntaf ynghyd â Nia Haf Davies, Rheolwr Cynllunio (Uned Polisi Cynllunio ar y 
Cyd - Gwynedd a Môn). 

 
3.  YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd W. Gareth Roberts, Laura Hughes (Ymddiriedolaeth 

Genedlaethol), Arfon Jones (Cyngor Tref Nefyn), Alun Price (Cyfoeth Naturiol Cymru), 
Gillian Walker (Cyngor Cymuned Botwnnog) a Dylan Williams (NFU Cymru). 

 



CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 25.3.2015 

 2 

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 

5. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Cydbwyllgor hwn a gynhaliwyd 
ar 22 Hydref 2014. 

 
6. MATERION YN CODI O’R COFNODION 
 

Nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn y cyflwynir adroddiad yng nghyswllt sefydlu Is-
Bwyllgor Materion Cynllunio i gyfarfod nesaf y Cydbwyllgor. 

 
7.  ADOLYGIAD O DIRWEDDAU GWARCHODEDIG CYMRU 
 

Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn a oedd yn nodi’r sefyllfa 
ddiweddaraf o ran adolygiad Llywodraeth Cymru i Dirweddau Dynodedig. 
 
Tynnwyd sylw i ddatganiad gan Carl Sargeant, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol, a oedd yn 
cynnwys gwybodaeth am gasgliadau Rhan 1 o’r adolygiad. 
 
Adroddwyd y derbyniwyd llythyr heddiw a oedd nodi y rhoddir ystyriaeth i’r trefniadau 
rheoli yn Rhan 2 o’r adolygiad ac fe roddir cyfle i gyfrannu i’r broses. 
 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. Yn ystod y drafodaeth, 
nodwyd y prif bwyntiau canlynol: 

 Pryder o ran y gôst o ail-frandio; 

 Bod brand AHNE yn gydnabyddedig yn genedlaethol felly byddai trefn wahanol 
yng Nghymru; 

 Y dylid cadw cyfeiriad at ‘harddwch’ yn enw’r dynodiad; 

 Bod yr enw a argymhellir ar gyfer y dynodiad ‘Tirweddau Cenedlaethol Cymru’ yn 
rhoi statws cenedlaethol i’r dynodiad; 

 Y dylid rhoi blaenoriaeth i’r diben cadwraeth allan o’r tri diben statudol pan font yn 
gwrthdaro; 

 Bod angen gwybod pam argymhellir newid enw’r dynodiad; 

 Ei fod o fantais i’r AHNE dderbyn statws yr un fath a’r Parciau Cenedlaethol a 
byddai enw o dan ymbarél cenedlaethol Cymraeg yn uchafu’r ardal; 

 Bod angen diffinio ardal yn yr enw os newidir enw’r dynodiad. 
 

PENDERFYNWYD: 
(i) derbyn yr adroddiad; 
(ii) bod Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn crynhoi’r drafodaeth a’i anfon at y 

Panel. 
 
8. DIWEDDARIAD AR BROSIECTAU  
 
 Derbyniwyd diweddariad gan Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn ar waith yr Uned AHNE. 
 

Nodwyd fel cywiriad i’r rhestr o Ardaloedd Cadwraeth yn yr adroddiad bod Aberdaron a 
Porthdinllaen yn Ardaloedd Cadwraeth yn ogystal. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan aelod parthed ffynonellau ariannu ar gyfer gwelliannau i’r 
Ardaloedd Cadwraeth, nodwyd y bwriedir cynnal trafodaethau efo’r Cynghorau Cymuned 
a rhanddeiliaid perthnasol. Ychwanegwyd y byddai posib cyflwyno ceisiadau am grant o 
wahanol ffynonellau, er enghraifft, y Gronfa Datblygu Cynaliadwy a CADW. 



CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 25.3.2015 

 3 

Nododd aelod y byddai’n fuddiol derbyn gwybodaeth o ran y prosiectau Ardaloedd 
Cadwraeth a’r Rhyfeloedd Byd. 

 
 PENDERFYNWYD: 

(i) derbyn yr adroddiad; 
(ii) y dylid cyflwyno crynodeb o brosiect Ardaloedd Cadwraeth Llŷn a phrosiect y 

Rhyfeloedd Byd i’r Cydbwyllgor. 
 
9.  CYNLLUN DATBLYGU LLEOL GWYNEDD A MÔN 2011-26 
 

Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn a oedd yn amlygu polisïau 
perthnasol i’r Ardal o Harddwch o Gynllun Adnau Drafft Cynllun Datblygu Lleol Gwynedd a 
Môn 2011-26. Nodwyd y rhoddir cyfle i’r aelodau gytuno ar gynnwys ymateb y 
Cydbwyllgor i’r ymgynghoriad ar y Cynllun Adnau Drafft a oedd yn dod i ben ar 31 Mawrth 
2015.   
 
Gosodwyd cefndir a chyd-destun i’r broses gan Reolwr Cynllunio (Uned Polisi Cynllunio ar 
y Cyd - Gwynedd a Môn). Tynnwyd sylw, yn unol ag arweiniad Llywodraeth Cymru, os 
oedd polisi cenedlaethol mewn lle yn barod nad oedd angen polisïau ar y materion 
penodol yn y Cynllun. Nodwyd bod yr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd yn annog 
unigolion/grwpiau i ddefnyddio’r porth rhyngweithiol neu’r ffurflen ymateb berthnasol i roi 
sylwadau ar y Cynllun. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan aelod parthed derbyn sylwadau mewn ffurf wahanol i’r hyn 
a anogir, nododd Rheolwr Cynllunio (Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd - Gwynedd a Môn) yr 
ystyrir bob sylw ac os nad oedd crynodeb wedi ei gynnwys byddai’r uned yn cysylltu efo’r 
unigolyn/grŵp i gytuno ar grynodeb a fyddai’n ymddangos ar y porth rhyngweithiol.  
 
Mewn ymateb i gwestiwn, nodwyd y byddai copi caled o’r holl sylwadau yn gyflawn ar gael 
gyda’r manylion personol wedi eu tynnu allan.  
 
Tywysodd y Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yr aelodau trwy’r adroddiad gan dynnu sylw 
penodol at yr isod: 

 Nid oedd polisi penodol o ran cynnal a gwarchod yr AHNE, teimlir bod angen 
polisi penodol; 

 Bod polisi penodol ar gyfer Ardaloedd o Dirwedd Arbennig (AMG1) yn gwarchod 
gosodiad yr AHNE lle mae’n ffinio efo Ardal Tirwedd Arbennig (ATA) Gorllewin 
Llŷn ond bod angen y gwarchodiad ar gyfer rhannau o’r AHNE nad oedd yn ffinio; 

 Bod Polisi AMG 3 yn cyfeirio at Warchod yr Arfordir gan gynnwys yr Arfordir 
Treftadaeth. Dynodiad lleol yw’r Arfordir Treftadaeth sydd yn dilyn ffin arfordirol yr 
AHNE i radda
[...]
id gwrthod unrhyw gais am dyrbin gwynt oddi mewn i’r AHNE a chaniatáu 
tyrbinau gwynt hyd at 11 medr o uchder yng ngweddill Mhen Llŷn yn unol â 
datganiad y Cydbwyllgor yng nghyswllt tyrbinau gwynt; 

 Pryder yng nghyswllt caniatáu safleoedd carafanau i fod ar agor 12 mis a 
threfniadau monitro yn yr hinsawdd ariannol bresennol. 

 
(ii) bod Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn anfon copi o’r ymateb a gyflwynir i’r 

Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd i’r aelodau. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 4.30pm a daeth i ben am 7.00pm 



PWYLLGOR Cydbwyllgor Ymgynghorol AHNE Llŷn 

DYDDIAD 24 Mehefin 2015  

TEITL Adolygiad o Dirweddau Gwarchodedig Cymru – Cam 2 

PWRPAS Gwybyddu Aelodau 

AWDUR Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn 

ARGYMHELLIAD Derbyn yr Wybodaeth  

 

1.0 CYFLWYNIAD 

1.1 Mae’r adroddiad hwn yn cynnwys gwybodaeth am y sefyllfa ddiweddaraf o ran yr 

Adolygiad o Dirweddau Dynodedig a wneir gan Lywodraeth Cymru. 

2.0 YR ADOLYGIAD O DIRWEDDAU DYNODEDIG 

 

2.1 Adroddwyd yn wreiddiol ar y mater yn mis Hydref 2014 pan eglurwyd fod 

adolygiad annibynnol o Dirweddau Dynodedig yn cael ei gynnal yn 2014/15.  

Roedd Cam 1 o’r gwaith yn edrych ar bwrpas y tirluniau dynodedig a manteision/ 

anfanteision categoreiddio tirluniau dynodedig Cymru o dan un math o 

ddynodiad.  

 

2.2 Yn y cyfarfod diwethaf o’r Cydbwyllgor, a gynhaliwyd yn Mawrth 2015, 

adroddwyd fod casgliadau Cam 1 y gwaith wedi eu derbyn (gellir gweld copi o 

Adroddiad y Panel ar safle we Llywodraeth Cymru). Bu trafodaeth ar y 

casgliadau hynny ac fe benderfynwyd anfon sylwadau pellach ar y mater i sylw’r 

Panel Adolygu. 

 

3.0 CAM 2 YR ADOLYGIAD 

 

3.1 Erbyn hyn mae’r Panel Adolygu wedi symud ymlaen i ystyried Cam 2 o’r 

Adolygiad - sy’n ystyried y modd mae’r Parciau Cenedlaethol a’r AHNE yn cael 

eu rheoli a’u llywodraethu. Derbyniwyd papurau cefndirol sydd yn rhoi 

gwybodaeth am Gam 2 ac mae nifer o gwestiynau y gofynnir am sylwadau arnynt 

(gweler atodiad). 

 

3.2 Mae Cyngor Gwynedd fel sefydliad wedi ymateb yn annibynnol i’r 

ymgynghoriad hwn. Mae cyfle rŵan fodd bynnag i’r Cydbwyllgor ystyried y 

mater, cyfleu safbwynt ac ymateb i’r cwestiynau sydd wedi ei gosod gan y Panel 

Adolygu. 

 

3.3   Er gwybodaeth, mae’r Uned AHNE hefyd wedi derbyn copi o ymateb nifer o 

fudiadau eraill ar yr ymgynghoriad, yn cynnwys 

 

 Parciau Cenedlaethol Cymru (ymateb ar y cyd) 

 Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig 



 Y Gymdeithas dros AHNE 

 Rhai o AHNE eraill Cymru 

 

3.4 Mae’r copïau o’r ymatebion yma ar gael gan yr Uned AHNE os oes unrhyw aelod 

awydd eu gweld. 

 

   

4.0 ARGYMHELLIAD 

 

4.1 I ystyried y materion a godir yn Cam 2 yr Adolygiad o Dirweddau Dynodedig yng 

Nghymru, yn cynnwys y cwestiynau a osodwyd gan y Panel Adolygu. 

 

4.2 Cytuno ar ymateb i Cam 2 yr Adolygiad i’w anfon ymlaen i sylw’r Panel 

Adolygu.      
 

 

 

ATODIADAU 
 
Copi o lythyr gan Yr Athro Terry Marsden, Cadeirydd, Yr Adolygiad o 
Dirweddau Dynodedig yng Nghymru  
 
Yr Adolygiad o Dirweddau Dynodedig yng Nghymru, Cam Dau, Cefndir  
 
     
 



Adolygiad o’r Tirweddau Dynodedig yng Nghymru  
Trydydd Llawr, Craidd y De, CO4 

Llywodraeth Cymru, 
Parc Cathays  

Caerdydd, 
CF10 3NQ 

 
 
 
 
Rwy’n ysgrifennu atoch ar ran Panel yr Adolygiad o Dirweddau Dynodedig yng 
Nghymru – sy’n cynnal adolygiad annibynnol o Barciau Cenedlaethol ac Ardaloedd o 
Harddwch Naturiol Eithriadol Cymru i’r Gweinidog Cyfoeth Naturiol.  
 
Fel y gwyddoch, mae’r Gweinidog a gweddill Cabinet Llywodraeth Cymru, wedi 
ystyried ein hadroddiad Cam Un ynghylch pwrpas a dyletswyddau’r tirweddau 
dynodedig, ac ai yr un dynodiad ddylai fod ar gyfer y Parciau Cenedlaethol a’r 
AHNEoedd.  Cafwyd ymateb positif i’r adroddiad ac mae’r Gweinidog wedi gofyn i’r 
Adolygiad fynd yn ei flaen i gynnal Cam Dau ein gwaith, sef edrych ar drefniadau 
llywodraethu’r ddau ddynodiad.  
 
Rydym wedi penderfynu, fel ag o’r blaen, wrth gasglu tystiolaeth dros y misoedd 
nesaf, i ofyn i’r rhanddeiliaid am eu cyfraniad; ac rwy’n
[...]
wynir yr adroddiad hwn er gwybodaeth i aelodau’r Cydbwyllgor, am brosiectau 

diweddar y bu’r Uned AHNE yn ymwneud â nhw. 

2.0 ARDALOEDD CADWRAETH LLŶN                  

2.1     Yn y cyfarfod diwethaf o’r Cydbwyllgor adroddwyd fod prosiect Ardaloedd 

Cadwraeth Llŷn yn cael ei weithredu. Y prosiect oedd paratoi Gwerthusiad a 

Chynllun Gwella ar gyfer yr Ardaloedd Cadwraeth yn AHNE Llŷn. Roedd yr 

Astudiaeth yn edrych yn benodol ar:  

Aberdaron, Clynnog, Llanaelhaearn, Llanengan, Llangian, Llaniestyn, 

Porthdinllaen, Nefyn, Trefor 

 

2.2 Fel yr adroddwyd, Cwmni lleol Burum, ar y cyd gyda’r Pensaer Maredudd ap 

Iestyn, a benodwyd i wneud y gwaith. Fel rhan o’r prosiect cynhaliwyd gweithdy 

gyda’r Swyddogion Cynllunio ag AHNE.  

 

2.3 Bellach mae’r Adroddiad terfynol wedi ein cyrraedd. Mae copi o’r crynodeb 

gweithredol wedi ei gynnwys fel atodiad. Mae copi o’r Adroddiad llawn, sydd yn 

manylu ar y pentrefi unigol, ar gael gan yr Uned AHNE. 

 

2.4 Cam nesaf y gwaith, os bydd adnoddau yn caniatáu, fydd ceisio gwireddu 

argymhellion yr Adroddiad a gwella cyflwr yr Ardaloedd Cadwraeth yn yr AHNE 

trwy gydweithio a sicrhau cyllid.   

 

3.0 PROSIECT Y RHYFELOEDD BYD 

 

3.1 Un arall o’r prosiectau ymchwil oedd wedi ei adnabod yn y Cynllun Rheoli 

presennol oedd effaith a dylanwad y Rhyfeloedd Byd ar amgylchedd a chymdeithas 

yr ardal. Lluniwyd briff ar gyfer y prosiect i roi amlinelliad o beth oedd ei angen a 

chynigiodd Mr Elfed Gruffydd i wneud y gwaith. 

 

3.2 Mae Elfed wedi canolbwyntio ar Y Rhyfel Byd Cyntaf hyd yma. Mae wedi casglu 

toreth o wybodaeth ddiddorol, yn cynnwys cofnodion o rai aeth i ryfel, y rhai a fu 

farw, copïau o luniau, llythyrau, hysbysebion. Mae’r Uned AHNE wedi derbyn 



drafft o’r gwaith ac mae crynodeb wedi ei atodi gyda’r adroddiad hon. Mae Elfed 

bellach wedi symud ymlaen i elfennau o’r Ail Ryfel Byd fel yr olion ym 

Mhenyberth a Chefnleisiog, Neuaddau Coffa a’r Efaciwîs. 

 

4.0  GŴYL YR ARFORDIR 

 

4.1 Unwai
[...]
t ar y tir. Yn sgil hyn fe 

benderfynwyd mabwysiadu datganiad ar y mater yma, gyda’r Rheolwr Gwasanaeth 

yn ei gyflwyno ar ran y Cydbwyllgor ar geisiadau cynllunio perthnasol.  

 

3.2 Mae trafodaeth wedi bod yn y cyfarfodydd hefyd ynglŷn â’r posibilrwydd o sefydlu 

Is-Bwyllgor i ystyried, a rhoi sylwadau, ar faterion cynllunio perthnasol i’r AHNE. 

Cyflwynwyd dadleuon o blaid ac yn erbyn hyn.   

 

3.3 O ran Cyfansoddiad y Cydbwyllgor mae cyfeiriad at y posibilrwydd o alw cyfarfod o  

Is-grŵp Materion Cynllunio: 

 
“Bydd gan gadeirydd y Pwyllgor Ymgynghorol yr hawl i alw 

cyfarfod o Is-grŵp Materion Cynllunio i drafod a chynnig 

sylwadau ffurfiol ar ran y Pwyllgor Ymgynghorol ar 

geisiadau cynllunio sydd yn cael effaith uniongyrchol ar 

ddynodiad yr AHNE ac a dynnir i’w sylw fel mater brys gan 

y Swyddog AHNE neu Rheolwr Cynllunio Ardal Dwyfor.” 

 



 

  

3.4 Fel y nodwyd mae manteision ac anfanteision o sefydlu Is-grŵp cynllunio. Gwelir 

rhai o’r dadleuon isod:  

 

Manteision 

 

Medru ymateb yn gynt na chyfarfod llawn o’r Cydbwyllgor 

Rhoi sylw unigol i faterion (yn hytrach na dibynnu ar ddatganiad cyffredinol) 

 

Anfanteision 

 

Cynyddu gwaith gweinyddu  

Byddai raid i aelodau fod yn ofalus o ran rhag-ddatgan barn ar faterion cynllunio 

Ydi Is-grŵp yn cynrychioli barn yr holl aelodau ? 

 

 

4.0 CASGLIAD 

 

4.1 Credir fod y drefn bresennol o roi sylwadau ar faterion cynllunio yn gweithio yn 

dderbyniol. Os oes mater arwyddocaol yn codi ei ben mae’r Cyfansoddiad yn nodi y 

gellir cynnal cyfarfod arbennig o’r Cydbwyllgor.    
 

 

5.0 ARGYMHELLIAD  

 

5.1 Cadw at y drefn bresennol o ddelio gyda materion cynllunio a pheidio â sefydlu 

Is-Grŵp Cynllunio ar hyn o bryd. 

 

  



PWYLLGOR Cydbwyllgor Ymgynghorol AHNE Llŷn 

DYDDIAD 24 Mehefin 2015  

TEITL Apêl Cynllunio – Tyrbin Gwynt, Crugeran, Sarn 

PWRPAS Cyflwyno gwybodaeth 

AWDUR Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn 

ARGYMHELLIAD Penderfynu ar sylwadau i’w cyflwyno 

 

1.0 CYFLWYNIAD 

1.1 Mae’r Adroddiad hon wedi ei chynnwys ar raglen y Cydbwyllgor ar gais un o’r 

Aelodau Lleol.  

1.2 Y mater dan sylw yw’r Apêl Cynllunio sydd wedi ei chyflwyno yn dilyn gwrthod 

hawl cynllunio i godi tyrbin gwynt ychwanegol ar dir ger Crugeran, Sarn Mellteyrn. 

Gweler yr Atodiad am fwy o wybodaeth. 

2.0 CAIS CYNLLUNIO GWREIDDIOL 

2.1 Gwnaed cais cynllunio am dyrbin gwynt, 3 llafn, 50kw yn mesur 34.2 medr o uchder 

ar fferm Crugeran yn 2014. Rhif y cais yw C14/0974/32/LL. Gellir gweld manylion y 

cais a’r holl ddogfennau atodol ar safle we Cyngor Gwynedd.  Roedd nifer o 

ddogfennau cefndirol gyda’r cais yn cynnwys cynllun lleoliad, manylion y tyrbin, 

Datganiad Dylunio a Mynediad ayb. 

2.2 Mae’r safle oddi allan i ffin yr AHNE ond byddai’r datblygiad yn amlwg o’r ardal 

ddynodedig, fel mae’r tyrbin sydd wedi ei godi eisoes yn dangos. 

2.3 Gwnaed sylwadau gan y Rheolwr Gwasanaeth AHNE ar y cais, oedd yn cynnwys 

datganiad y Cydbwyllgor hwn. Gellir gweld copi llawn o’r sylwadau ar safle we’r 

Cyngor, a’r casgliadau oedd: 

Yn sicr byddai tyrbin o’r math dan sylw yn creu cyfanswm sylweddol o drydan adnewyddol. 

Gall hyn olygu arbediad o allyriannau carbon ond bydd ynni a deunyddiau yn cael eu 

defnyddio i gynhyrchu’r tyrbin a’i osod yn ei le. Yn yr achos hwn mae 1 tyrbin eisoes wedi ei 

godi ar dir Crugeran er mwyn cyfrannu at incwm y busnes a chynaliadwyedd y fferm. Er nad 

yw’r safle’r datblygiad arfaethedig presennol wrth ymyl y tyrbin presennol mae’n rhaid 

ystyried effaith cronnol y 2 dyrbin gwynt ar y tirlun. 

 

Mae’r ffaith fod llafnau’r tyrbin gwynt yn y troi yn golygu y bydd yr effaith gweledol yn fwy 

na strwythur sy’n llonydd  -ac ni ellir cyfleu hyn mewn lluniau na photomontages. 

Cyflwynwyd gwybodaeth am effaith posibl y datblygiad yn y Datganiad Dylunio a Mynediad 

ond mae pryder ac amheuaeth am rai agweddau o’r wybodaeth yma. 

 

Dynodwyd yr Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol er cynnal a gwarchod tirlun ac arfordir 

[...]
uk/planning/appeals/online/comment 
 

A copy of the booklet ‘Guide to taking part in planning appeals’ is available free of charge from this office or 

through ‘publications’ on the Planning Inspectorate website www.planning-inspectorate.gov.uk  

 

Should you wish to request a copy of the appeal decision letter, you should write direct to the Planning Inspectorate, 

Crown Buildings, Cathays Park, Cardiff, CF10 3NQ quoting the above reference number. 

 

Yr eiddoch yn gywir/Yours faithfully 

 
RHEOLWR RHEOLAETH DATBLYGU / DEVELOPMENT MANAGEMENT MANAGER

 

http://www.planning-inspectorate.gov.uk/
http://www.planningportal.gov.uk/planning/appeals/online/comment
http://www.planning-inspectorate.gov.uk/


PWYLLGOR Cydbwyllgor Ymgynghorol AHNE Llŷn 

DYDDIAD 24 Mehefin 2015  

TEITL Aelodau Lleol ar y Cydbwyllgor Ymgynghorol 

PWRPAS Cyflwyno’r cefndir   

AWDUR Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn 

ARGYMHELLIAD Cadw at y drefn bresennol o ran aelodaeth y 

Cydbwyllgor  

 

1.0 CYFLWYNIAD 

1.1 Mae’r Adroddiad hon wedi ei chynnwys ar raglen y Cydbwyllgor ar gais un o’r 

Aelodau Lleol. Pwrpas yr adroddiad yw ystyried y posibilrwydd o newid  

cyfansoddiad y Cydbwyllgor Ymgynghorol mewn perthynas â’r nifer o Aelodau Lleol 

(Cynghorwyr) ar y Cydbwyllgor. 

2.0 Y SEFYLLFA BRESENNOL 

 

2.1 Ar hyn o bryd mae 5 Aelod Lleol yn eistedd ar y Cydbwyllgor, yn unol â’r 

Cyfansoddiad.  Yr Aelodau presennol yw rhai dros ardaloedd  Aberdaron, Abersoch, 

Clynnog, Llanbedrog a Nefyn. 

 

2.2 Mae’r Cyfansoddiad yn nodi fod Aelodau yn cael eu cyfnewid yn dilyn etholiadau 

lleol. Mae hyn yn golygu fod yr Aelodau eraill sydd mewn wardiau perthnasol i’r 

AHNE yn dod ar y Cydbwyllgor yn dilyn etholiadau lleol (felly cylchdroi aelodau).  

  

2.3 Mae’r drefn bresennol yn golygu na fydd unrhyw Aelod lleol yn rhan o’r 

Cydbwyllgor AHNE am fwy na 4-5 mlynedd (yn ddibynnol ar amseru etholiadau 

lleol).   Credir fod y trefniant yma yn gweithio yn dda gan ei fod yn caniatáu i  

aelodau sydd yn cynrychioli wardiau eraill o’r AHNE gael cyfle i fod yn aelodau a  

chyflwyno safbwyntiau newydd ar y Cydbwyllgor.   

 

2.4 Pe byddai’r aelodau yn penderfynu newid y drefn o ran aelodau byddai raid gwneud 

trefniadau i newid Cyfansoddiad y Cydbwyllgor. Efallai byddai modd gwneud hynny 

trwy drefn ddirprwyedig gan yr Aelod Cabinet – neu roi y mater gerbron y Cyngor 

llawn. Byddai angen cyngor cyfreithiol ar y mater.  

 

3.0 CASGLIAD 

 

3.1 Credir fod y drefn bresennol o gael 5 Aelod Lleol ar y Cydbwyllgor ar un adeg yn 

gweithio yn dderbyniol, gyda Aelodau eraill yn dod yn aelodau yn dilyn etholiadau 

lleol.  

 

 

4.0 ARGYMHELLIAD  

 

4.1 Cadw at y drefn bresennol a pheidio â cychwyn proses i ddiwygio’r 

Cyfansoddiad o ran Aelodau Lleol ar y Cydbwyllgor.  

 


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 ADOLYGIAD O DIRWEDDAU GWARCHODEDIG CYMRU – CAM 2
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	8 DIWEDDARIAD AR BROSIECTAU
	Atodiad 1 - Crynodeb Prosiect Ardaloedd Cadwraeth
	Atodiad 2 - Crynodeb Prosiect Rhyfeloedd

	9 SEFYDLU IS-GRŴP CYNLLUNIO
	10 APÊL CYNLLUNIO – TYRBIN GWYNT, CRUGERAN, SARN
	Atodiad

	11 AELODAU LLEOL AR Y CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL



Minutes of the meeting


CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 
 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 24.6.2015 

 

 

CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 
NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 24/6/15 

 

 
Yn bresennol:  
   Y Cynghorydd Gruffydd Williams (Cadeirydd)  
   T. Victor Jones (Cyngor Cymuned Llanbedrog) (Is-gadeirydd)  
 
Aelodau’r Pwyllgor: Y Cynghorwyr W. Gareth Roberts, Angela Russell a R. H. Wyn Williams 
(Cyngor Gwynedd), Emily Bateman (Ymddiriedolaeth Archeolegol Gwynedd), John Gosling 
(Partneriaeth Dwristiaeth Abersoch a Llŷn), Arfon Hughes (Cyngor Tref Nefyn), Laura Hughes 
(Ymddiriedolaeth Genedlaethol), William I. Hughes (Undeb Amaethwyr Cymru), Sian Parri 
(Cyngor Cymuned Tudweiliog) ac Alun Price (Cyfoeth Naturiol Cymru). 
 
Swyddogion: Bleddyn P. Jones (Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn), Wyn Williams (Rheolwr 
Cefn Gwlad a Mynediad) a Bethan Adams (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
1. CROESO 
 
 Croesawyd Alun Price (Cyfoeth Naturiol Cymru) i’w gyfarfod cyntaf.  
 
2.  CADEIRYDD 
 

Adroddwyd bod cyfansoddiad y Cydbwyllgor wedi ei ddiwygio o dan hawliau dirprwyedig 
yr Aelod Cabinet – Cynllunio a Rheoleiddio fel y gall unrhyw aelod o’r Cydbwyllgor 
weithredu fel Cadeirydd. 

 
 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Gruffydd Williams yn Gadeirydd am y 

flwyddyn 2015/16. 
 
2.  IS-GADEIRYDD 
 
 PENDERFYNWYD ethol T. Victor Jones yn Is-gadeirydd am y flwyddyn 2015/16. 
 
3.  YMDDIHEURIADAU: Noel Davey (Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig), Morgan Jones-

Parry (Fforwm Mynediad Arfon a Dwyfor), Hedd Rhys (NFU Cymru), Gillian Walker 
(Cyngor Cymuned Botwnnog), John Eric Williams (Cyfeillion Llŷn), Wenda Williams 
(Cyngor Cymuned Aberdaron) a John Lloyd Jones, Panel Adolygu Tirluniau Dynodedig 
Cymru.  

 
4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 

5. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
25 Mawrth 2015, fel rhai cywir yn ddarostyngedig i ddiwygio o dan ymddiheuriadau 
Arfon Jones (Cyngor Tref Nefyn) i Arfon Hughes.  

 
6. MATER BRYS 
 

Nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn bod Uned AHNE Llŷn yn cael ei ystyried fel 
rhan o’r toriadau posib gan y Cyngor. Gofynnwyd am gefnogaeth yr aelodau i’r Uned os 
ystyrir yr Uned fel rhan o’r ymgynghoriad cyhoeddus ar doriadau.  



CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 
 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 24.6.2015 

 
7.  ADOLYGIAD O DIRWEDDAU DYNODEDIG CYMRU – CAM 2 
 

Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn a oedd yn nodi’r sefyllfa 
ddiweddaraf o ran adolygiad Llywodraeth Cymru i Dirweddau Dynodedig. 
 
Adroddwyd bod ymateb i Gam 2 o’r adolygiad wedi ei anfon at Banel yr adolygiad gan 
Gyngor Gwynedd fel sefydliad. 
 
Tynnwyd sylw i lythyr a dderbyniwyd gan Yr Athro Terry Marsden, Cadeirydd yr 
Adolygiad o Dirweddau Dynodedig Cymru, a oedd yn cyflwyno Cam 2 o’r adolygiad ac 
yn rhoi cyfle i sefydliadau gyflwyno tystiolaeth ysgrifenedig ynghylch trefniadau 
llywodraethu'r tirweddau dynodedig. Amlygwyd y cwestiynau penodol a ofynnir er mwyn 
helpu’r Adolygiad i adnabod a chasglu’r dystiolaeth angenrheidiol i ddod i gasgliad ar 
gyfer Cam 2. 
 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau gynnig sylwadau. Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y prif 
bwyntiau canlynol: 

 Yn yr hinsawdd ariannol bresennol y byddai’n fwy cost effeithiol cael un corff ar 
gyfer penderfynu ar geisiadau cynllunio sef Cyngor Gwynedd; 

 Bod diffyg ymwybyddiaeth o’r AHNE a dylid sicrhau trefniadau cynllunio cryfach 
er mwyn gwarchod yr AHNE pan benderfynir ar geisiadau cynllunio; 

 Bod angen cydbwysedd gwell o ran prydferthwch a’r economi gan fod cynifer o 
bobl ifanc yn gadael yr ardal; 

 Bod twristiaid yn ymweld â’r ardal oherwydd y prydferthwch a bod angen 
cydbwyso gwerth datblygiadau economaidd a chadwraeth. Golygai hyn bod 
rhaid gwrthod datblygiadau sydd ddim yn cyd-fynd efo’r harddwch naturiol yn 
enwedig oherwydd y ddyletswydd i sicrhau/gwarchod y prydferthwch o dan y 
Ddeddf Cefn Gwlad a Hawliau Tramwy 2000;   

 Y byddai codi ymwybyddiaeth o’r AHNE fel y Parciau Cenedlaethol yn ysgogi 
mwy o bobl i ddod i’r AHNE; 

 Nododd aelod ei phryder os byddai’r Parciau Cenedlaethol a’r AHNEau yn cael 
eu llywodraethu o dan yr un drefn y byddai’r AHNE yn cael ei lyncu gan y Parc; 

 Bod diffyg adnoddau a phroffil isel o fewn y Cyngor a Gwynedd yn ei 
gyfanrwydd; 

 Dylai’r AHNE dderbyn adnoddau/cefnogaeth debyg o ran lefel a’r Parciau 
Cenedlaethol gan gadw annibyniaeth leol.   

 
Nododd aelod bod Stad y Goron yn derbyn arian sylweddol o Gymru yn flynyddol a’i fod 
yn annheg. 
 
Tynnodd aelod sylw at gynllun lleol sicrhau ansawdd yn Ardal y Llynnoedd lle codir ffi 
ychwanegol ar ymwelwyr gan ddefnyddio’r arian ar gyfer marchnata a chynnal a chadw’r 
ardal a’i fod mewn cysylltiad efo’r Cyngor o ran sefydlu trefn o’r fath yng Ngwynedd. 
Nododd y byddai sefydlu cynllun peilot yn cymryd cryn amser ond byddai o werth 
sylweddol i’r ardal. 
 
Mewn ymateb, nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn ei fod wedi bod mewn 
cysylltiad â’r Uned Twristiaeth, Marchnata a Gofal Cwsmer a oedd yn edrych i mewn i 
sefydlu trefn o’r fath. Ychwanegodd Rheolwr Cefn Gwlad a Mynediad ei fod yn fater 
cymhleth a bod angen adnoddau i sefydlu a gweinyddu trefn o’r fath a fyddai’n gorfod 
bod yn annibynnol o’r Cyngor. 

 
PENDERFYNWYD: 
(i) derbyn yr adroddiad; 

 
 



CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 
 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 24.6.2015 

 
(ii) bod Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn crynhoi’r drafodaeth a’i anfon at y 

Panel. 
 
8. DIWEDDARIAD AR BROSIECTAU  
 

Cyflwynwyd adroddiad ar waith yr Uned AHNE, nodwyd bod Catrin Glyn, Swyddog 
Prosiectau AHNE Llŷn Dros Dro wedi derbyn swydd newydd a dymunwyd yn dda iddi. 

 
Prosiectau Ardaloedd Cadwraeth Llŷn 
 
Nodwyd y derbyniwyd yr adroddiad terfynol ac mai cam nesaf y gwaith, os bydd 
adnoddau yn caniatáu, fydd ceisio gwireddu argymhellion yr adroddiad a gwella cyflwr yr 
Ardaloedd Cadwraeth yn yr AHNE trwy gydweithio a sicrhau cyllid. 
 
Mewn ymateb i sylw gan aelod, nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yr anogir 
perchnogion adeiladau yn yr Ardaloedd Cadwraeth i warchod a gwella golwg a 
chymeriad yr ardaloedd. 
 
Datganodd aelod ei bryder am ddodrefn ar y stryd (gan fusnesau preifat) nad oedd yn 
cydweddu.  
 
Nododd aelod ei farn nad oedd sylwadau Cynghorau Cymuned ar geisiadau cynllunio yn 
derbyn ystyriaeth deg. 

 
Nododd aelod bod Swyddogion Cadwraeth, Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri wedi 
llwyddo i ddenu grantiau ar gyfer cynnal cadwraeth yn Nolgellau a bod angen mwy o 
ystyriaeth i’r Ardaloedd Cadwraeth pan benderfynir ar geisiadau cynllunio yng 
Ngwynedd. 
 
Prosiect y Rhyfeloedd Byd 
 
Nodwyd bod Elfed Gruffydd wedi cwblhau ei waith ymchwil o ran y Rhyfel Byd Cyntaf 
yng nghyswllt effaith a dylanwad y Rhyfeloedd Byd ar amgylchedd a chymdeithas yr 
ardal, a’i fod rŵan yn edrych ar Ail Ryfel Byd. Tynnwyd sylw at grynodeb o’r gwaith a 
nodwyd y cyflwynir yr adroddiad cyflawn gerbron y Cydbwyllgor. 
 
Nododd aelod ei ddiolch i Elfed Gruffydd am y gwaith a’i obaith y byddai’r wybodaeth yn 
cael ei gyhoeddi. Mewn ymateb, nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn y byddai’n 
pasio gwerthfawrogiad yr aelod i Elfed Gruffydd. Ychwanegodd y bwriedir cyhoeddi’r 
adroddiad ar y we. 
 
Gwŷl yr Arfordir a Theithiau Cerdded 

 
Adroddwyd y cynhelir Gwŷl yr Arfordir yn ystod yr haf a threfnwyd teithiau cerdded gan 
yr Uned AHNE ar gyfer mis Medi.   

 
 PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 
9.  SEFYDLU IS-GRŴP MATERION CYNLLUNIO 
 

Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn cloriannu / pwyso a mesur y 
sefyllfa o ran sefydlu Is-grŵp Materion Cynllunio yn unol â phenderfyniad y Cydbwyllgor 
yn ei gyfarfod ar 22 Hydref 2014.  
 
Nodwyd bod sylwadau yn cael eu cyflwyno ar geisiadau cynllunio perthnasol gan Reolwr 
Gwasanaeth AHNE Llŷn ynghyd â datganiad y Cydbwyllgor pan gyfyd ceisiadau am 
dyrbinau gwynt. 



CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 
 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 24.6.2015 

 
Nododd aelod y byddai sefydlu is-grŵp yn galluogi’r aelodau i lunio sylwadau mwy 
cynhwysfawr pan ystyrir fod cais cynllunio am gael effaith niweidiol ar yr AHNE.  
 
PENDERFYNWYD bod Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn cyflwyno adroddiad i’r 
cyfarfod nesaf yng nghyswllt sefydlu Is-grŵp Materion Cynllunio.  

 

10.  APÊL CYNLLUNIO – TYRBIN GWYNT, CRUGERAN, SARN 
 

Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yng nghyswllt Apêl Cynllunio a 
gyflwynwyd yn dilyn gwrthod hawl cynllunio i godi tyrbin gwynt ychwanegol ar dir ger 
Crugeran, Sarn Mellteyrn (Cais Cynllunio Rhif C14/0974/32/LL) yn dilyn cais gan aelod 
i’r Cydbwyllgor ystyried y mater. 
 
Adroddwyd y gwnaed sylwadau ar y cais gan Reolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn, oedd yn 
cynnwys datganiad y Cydbwyllgor yng nghyswllt ceisiadau am dyrbinau gwynt. 
 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau lunio sylwadau manwl ar yr Apêl. 
 
Yn dilyn cais gan aelod, cytunodd y Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn i anfon copi o’r 
sylwadau a anfonir at yr Arolygydd ar ran y Cydbwyllgor iddi ar e-bost.  
 
PENDERFYNWYD awdurdodi’r Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn i gyflwyno 
sylwadau wedi eu selio ar yr isod ar yr apêl i’r Arolygydd ar ran y Cydbwyllgor: 
 

 Bod y Cydbwyllgor yn ystyried byddai caniatáu’r cais yn cael effaith niweidiol 
sylweddol ar AHNE Llŷn. Ystyrir bod y bwriad yn groes i ddyletswydd y 
Cydbwyllgor o dan y ddeddf Cefn Gwlad a Hawliau Tramwy 2000. 
 

 Bod ceisiadau am dyrbinau gwynt yn y cyffiniau wedi eu gwrthod a dylid 
gwrthod yr apêl. 
 

 Bod y Cydbwyllgor yn anghydweld a sylwadau Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC) 
sy’n nodi nad ystyrir y byddai effaith niweidiol sylweddol. Gofynnir i’r 
Arolygydd gymryd arbenigedd barn lleol y Cydbwyllgor sydd yn groes i farn 
ymarferiad pen desg CNC. Teimlir bod anghysondeb yn sylwadau CNC ar 
faterion cynllunio.  

 

 Bod y ddogfen ymgynghorol Cynllun Adnau Drafft Cynllun Datblygu Lleol 
Gwynedd a Môn 2011-26 yn nodi na chaniateir tyrbin gwynt mwy na 15 medr 
yn Llŷn rhag achosi effaith niweidiol sylweddol i’r AHNE, sydd wedi ei gefnogi 
gan sawl corff gan gynnwys y Cydbwyllgor.  

 

 Credir nad yw’r angen economaidd yn gorbwyso'r niwed a achosir i’r AHNE. 
 
11.  AELODAU LLEOL AR Y CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL 
 

Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yng nghyswllt ystyried newid 
cyfansoddiad y Cydbwyllgor mewn perthynas â’r nifer o Aelodau Lleol (Cynghorwyr) ar y 
Cydbwyllgor yn dilyn cais gan aelod i’r Cydbwyllgor ystyried y mater. 
 
Nodwyd yn y drefn bresennol bod aelodau lleol yn cael eu cylchdroi bob cyfnod 
etholiadol gyda 5 Aelod Lleol ar y Cydbwyllgor ar yr un adeg.  
 
Nododd aelod y byddai ffiniau etholiadol yn cael eu diwygio yn dilyn etholiad Cynghorau 
Lleol yn Mai 2017 a dylid cadw’r drefn bresennol tan fydd newid i’r ffiniau. 
 
 



CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 
 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 24.6.2015 

 
PENDERFYNWYD cadw at y drefn bresennol am y tro ond bod trefniadau yn cael 
eu gwneud i ddiwygio’r cyfansoddiad er galluogi bob Aelod Lleol i fod yn aelod o’r 
Cydbwyllgor erbyn Mai 2017.  

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 4.30 y.h. a daeth i ben am 6.35 y.h. 
 
 
 

 

CADEIRYDD 
 


